Минпросвещения России

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Российский государственный профессионально-педагогический университет»

(РГППУ)

ПРИКАЗ

___14.03.2022___________________ Екатеринбург № 143-1

Об утверждении Положения

о ЦДО «Школа Конфуция»

по реализации международного

проекта «Класс Конфуция»

В соответствии с пп. 7 п. 4.62, п. 8.1 Устава ФГАОУ ВО «Российский

государственный профессионально-педагогический университет» в целях повышения

эффективности работы структурных подразделений РГППУ п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение о Центре дополнительного образования «Школа

Конфуция» по реализации международного проекта «Класс Конфуция»

(прилагается).

2. Контроль исполнения приказа возложить на и. о. проректора

по воспитательной работе и молодежной политике Лыжина А. И.

И. о. ректора В. В. Дубицкий

Приложение

к приказу от __14.03.2022_____№_143-1___

Минпросвещения России

ФГАОУ ВО «Российский государственный профессионально-

педагогический университет»

ПОЛОЖЕНИЕ
О ЦЕНТРЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ШКОЛА КОНФУЦИЯ»
ПО РЕАЛИЗАЦИИ МЕЖДУНАРОДНОГО ПРОЕКТА

«КЛАСС КОНФУЦИЯ»

Екатеринбург

РГППУ

2022

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Центр дополнительного образования «Школа Конфуция» по

реализации международного проекта «Класс Конфуция» является структурным

подразделением ФГАОУ ВО «Российский государственный профессионально-

педагогический университет» (далее – университет, РГППУ), создан приказом

ректора РГППУ от 18.08.2008 № 547.

1.2. Сокращенное наименование – ЦДО «Школа Конфуция» (далее –

Центр).

1.3. Цель создания Центра – реализация дополнительного образования в

сфере изучения китайского языка, китайской культуры, развития

межкультурных связей.

1.4. Центр создается и ликвидируется приказом ректора РГППУ,

подчиняется проректору по направлению деятельности.

1.5. Деятельность Центра осуществляется в рамках Соглашения о

совместном создании международного проекта «Класс Конфуция» на базе

РГППУ между Цзилиньским университетом (КНР) и ФГАОУ ВО «Российский

государственный профессионально-педагогический университет» (Российская

Федерация) от 06.05.2021 (далее – Соглашение).

1.6. Центр в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными конституционными законами,

федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и

Правительства Российской Федерации, международными договорами

Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов

исполнительной власти, локальными нормативными актами РГППУ, настоящим

положением.

2. ЗАДАЧИ

2.1. Реализация образовательных программ дополнительного образования

в сфере изучения китайского языка и китайской культуры (далее – ДОП).

2.2. Проведение мероприятий, направленных на ознакомление

обучающихся, иных заинтересованных лиц с китайской культурой, в том числе

организация культурно-просветительского диалога «Россия-Китай».

2.3. Развитие сотрудничества, обмена опытом с разными странами в

сфере изучения и преподавания китайского языка, организация повышения

квалификации работников Центра.

2.4. Популяризация деятельности Центра в г. Екатеринбурге,

Свердловской области, других регионах Российской Федерации.

2.5. Организация и проведение международных экзаменов по китайскому

языку: HSK, HSKK, YСТ, ВСТ в соответствии с Соглашением.

consultantplus://offline/ref=BF8D601B32D3CEA468ED5E85A4C31F9B6E0512649690A7D365F85CF88E999FBBFF2C4C1A0D76FC5D15959448E1H

3. ФУНКЦИИ

3.1. Для выполнения задачи по реализации ДОП по изучению китайского

языка и китайской культуры Центр выполняет следующие функции:

3.1.1. Разработка ДОП по изучению китайского языка и китайской

культуры.

3.1.2. Обеспечение реализации ДОП высококвалифицированными

преподавателями из числа китайских и российских специалистов.

3.1.3. Тиражирование учебно-методических материалов,

предоставленных китайской стороной-партнером.

3.1.4. Разработка и издание собственных учебно-методических

материалов.

3.1.5. Осуществление подготовки преподавателей китайского языка.

3.1.6. Формирование библиотечного фонда совместно с китайской

стороной-партнером.

3.2. Для ознакомления с китайской культурой на Центр возлагаются

следующие функции:

3.2.1. Изучение спроса среди населения на мероприятия и проекты,

направленные на ознакомление с китайской культурой, формирование групп

заинтересованных лиц.

3.2.2. Организация мероприятий (мастер-классы, лекции, презентации,

открытые уроки, летние языковые проекты и т.п.).

3.3. Для выполнения задачи по организации культурно-просветительского

диалога «Россия-Китай» Центр выполняет следующие функции:

3.3.1. Организация в рамках двустороннего культурного обмена между

РГППУ и университетами Китая дружеских встреч, концертных программ,

видеоконференций и т.п.

3.3.2. Разработка мероприятий культурно-просветительского характера и

их проведение согласно ежегодному плану мероприятий.

3.3.3. Организация проектов изучения русского языка для граждан

Китайской Народной Республики, проживающих на территории Российской

Федерации.

3.4. В целях развития обмена и международного сотрудничества в сфере

изучения и преподавания китайского языка, организации повышения

квалификации работников Центра:

3.4.1. Проведение научно- и учебно-методических конференций

регионального, российского и международного уровней.

3.4.2. Участие в международных научно- и учебно-методических

конференциях.

3.4.3. Обмен опытом изучения и преподавания китайского языка в рамках

международного проекта «Класс Конфуция».

3.4.4. Организация стажировок и курсов повышения квалификации

преподавателей Центра.

3.5. Для выполнения задачи по популяризации деятельности Центра в

университете, г.Екатеринбурге, Свердловской области, других регионах

Российской Федерации Центр выполняет следующие функции:

3.5.1. Организация различных форм благотворительной деятельности для

граждан и организаций.

3.5.2. Организация и проведение культурно-массовых мероприятий:

праздников, конкурсов, встреч, презентаций.

3.5.3. Популяризация деятельности и освещение отдельных мероприятий

Центра в средствах массовой информации.

3.5.4. Проведение рекламной кампании деятельности Центра.

3.6. Для выполнения задачи по организации и проведению международных

экзаменов по китайскому языку: HSK, HSKK, YСТ, ВСТ в соответствии с

Соглашением Центр выполняет следующие функции:

3.6.1. Разработка учебно-методических материалов по подготовке к сдаче

международных экзаменов по китайскому языку.

3.6.2. По договору с китайской стороной-партнером проведение экзаменов

на подтверждение международного сертификата по китайскому языку (HSK,

HSKK, YСТ, ВСТ).

4. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

4.1. Центр возглавляет директор, который назначается на должность

приказом ректора РГППУ, подчиняется непосредственно проректору по

направлению деятельности.

4.2. Структура и штатное расписание Центра утверждаются ректором по

представлению директора Центра и по согласованию с финансовым директором.

4.3. Работники Центра назначаются на должность приказом ректора

РГППУ по представлению директора Центра.

4.4. Распределение обязанностей между работниками Центра

производится директором Центра.

4.5. В деятельности Центра могут быть заняты лица, в том числе

преподаватели, волонтеры, командированные китайской стороной - партнером

по Соглашению.

4.6. Для реализации проектов Центра могут привлекаться специалисты

соответствующего уровня квалификации из числа граждан Российской

Федерации.

4.7. Университет обеспечивает необходимые условия для деятельности

Центра, выделяя аудиторный фонд, служебные помещения, мебель и

оргтехнику.

4.8. Для проведения разовых мероприятий мастер-классов, лекций,

презентаций, открытых уроков могут использоваться объекты вне университета.

4.9. Директор Центра:

4.9.1. Разрабатывает ежегодный план деятельности Центра.

4.9.2. Осуществляет взаимодействие с представителями китайской

стороны-партнера в рамках реализации международного проекта «Класс

Конфуция».

4.9.3. Осуществляет подбор высококвалифицированных преподавателей

из числа китайских и российских специалистов.

4.9.4. Организовывает реализацию ДОП.

4.9.5. Разрабатывает должностные инструкции для работников Центра;

определяет объем и содержание работы привлеченных к работе в Центре

специалистов; согласовывает акты о выполнении работ по договорам

возмездного оказания услуг.

4.9.6. Оказывает содействие лицам, командированным китайской

стороной, в оформлении визовых документов.

5. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

5.1. Материально-техническое, финансовое обеспечение деятельности

Центра осуществляется за счет средств РГППУ, в том числе из средств

приносящей доход деятельности; китайской стороны-партнера; спонсорской

помощи.

5.2. Расходование средств Центра осуществляется в соответствии со

сметой (планом доходов и расходов), утверждаемой ежегодно ректором.

5.3. Целевое расходование средств Центра осуществляется в соответствии

с перечнем мероприятий, финансируемых китайской стороной-партнером.

5.4. Кадровое, финансово-экономическое, юридическое обеспечение
деятельности Центра осуществляется соответствующими подразделениями

университета в соответствии с установленным в РГППУ порядком.

		2024-05-06T12:25:01+0500
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ"